Colchide. Medea, quæ relictam se ab Jasone videns, liberos ex eo susceptos coram ipso trucidavit. Dicitur Colchis, quia fuit filia Ætæ, Colchorum, qui Ætææ populi sunt, Regis.

Procne. Filia Pandionis, Atheniensium Regis, quæ Ityn filium coctum Tereo viro suo apposuit, ut ulcisceretur injuriam, sorori suæ Philomelæ ab eodem Tereo illatam.

Nil contra conor. Nihil assero in contrarium, ultro assentio illis portentis, quæ narrantur de Medea, &c.

Grandia monstra. Id est, ingentia scelera, & a natura maxime abhorrentia.

Non propter nummos: minor admiratio summis
 Debetur monstri, quoties facit ira nocentem
 Hunc sexum: rabie jecur incendente, feruntur
 Præcipites, ut faxa jugis abrupta, quibus mons
 Subtrahitur, clivoque latus pendente recedit:
 Illam ego non tulerim, quæ computat, & scelus ingens
 Sana facit. Spectant subeuntem fata mariti
 Alcestim: & similis si permutatio detur,
 Morte viri cupiant animam servare catellæ.
 Occurrent multæ tibi Belides, atque Eryphilæ:

Propter nummos. Non avaritia incitatæ.

Minor. &c. Non adeo mirandum nobis videri debet monstra quædam scelerum edi a mulieribus, quoties iracundia incitatæ illa committunt.

Rabie, &c. Stimulante iracundia, veluti præcipites aguntur in omne facinus; non secus ac prærupta faxa, & e montibus decisa, cum unum latus montis in declivi, & præcipiti positum revellitur ab toto corpore, & recedit.

Computat. Deliberat, quo pacto scelus exequatur; rationem secum init faciendi sceleris.

Sana. Prudens, mentis compos, non ex ira, aut aliqua animi perturbatione.

Spectant, &c. In ludis theatralibus repræsentatam vident Alcestim, pro marito suo morientem. Hac Pelia, Regis Thessaliæ, filia fuit, & uxor Admeti: qui cum mori jam proximus ex oraculis didicisset sanari se non posse, nisi pro ipso mortem vellet aliquis opterere, cæteris recusantibus. Alcestis uxor sponte se morti obtulit.

Et similis, &c. Si se daret occasio, ut simili permutatione vitam mariti servarent sua morte; ut alter jus cujuscumque nece redimenda esset mariti vita; redimerent vitam catellæ morte viri, id est, mallunt mori virum, quam caniculum.

Occurrent, &c. Reperientur multæ mulieres, quæ, similes Belidibus, & Eryphilæ, maritos suos interfecerint.

Belides. Quinquaginta filia Danaï, quæ una nocte maritos suos, jussu patris, interfecerunt, una dumtaxat excepta, quæ marito suo pepercit. In tantæ pœnæ sceleris dolium perpetuum implere a qua dicuntur apud Inferos. Vocantur Belides ab avo Belo, qui Rex Ægypti fuit; Danaides, a patre Danao.

Eryphila, &c. Eryphila vatem Amphiaræum, maritum suum, moniti a Poly-nice corrupta, prodidit in latebris se abdiderat. Igitur ad bellum Thebanum iret, ubi periturum se prævidebat, & perit revera, discedente terra absorptus cum ipso curru.

Mane Clytemnestram nullus non vicus habebit:
 Hoc tantum refer, quod Tyndaris illa bipennem
 Insulsam, & fatuam dextra, lævaque tenebat:
 At nunc res agitur tenui pulmone rubetæ,
 Sed tamen & ferto; si prægustaret Atrides
 Pontica ter victi cautus medicamina Regis.

Mane, &c. Sensus est: non est, quod diu expectes; eras maac reperies in omnibus vicis uxores, a quibus viri fuerint interfecti; ut Agamemnon, e bello Trojano rediens, a Clytemnestra, in gratiam Ægypthi adulteri, interfectus est.

Hoc tantum, &c. Est hoc dumtaxat discrimen inter Clytemnestram, & hujus ævi mulieres, quod illa stolidè sumpsit securim ad interficiendum maritum; istæ vero clam veneno suos viros tollant.

Tyndaris. Clytemnestra, Tyndari filia.

At nunc &c. Non jam utuntur ferro mulieres ad necandos maritos, sed veneno ex ranæ rubetæ pulmone facto, clam, & tutius id faciunt: paratæ tamen, & ferro maritos conficere,

si se aliquo medicamine tutos a veneno illi præstiterint.

Si prægustaret, &c. Id est, si maritus præmuniret se antidoto, quali usus est Mithridates, qui adversus venena invenit antidotum, quod ipsius nomine Mithridaticum appellatur. Pontus vocat medicamina, quia Mithridates Rex fuit Pontus, (quæ regio est Asia) ubi per annos fere quadraginta bella cum Romanis gessit, terque ab illis victus est, nèpe a Sylla, Lucullo, & Pompejo, cum obsessus a filio Pharnace necem sibi afferre non potuisset veneno, cui assueverat, jugulandum se militi obrulit.

Atrides. Significat in hoc loco maritum quemlibet, cui uxor infensa sit, ut Clytemnestra Agamemnoni Atridæ, id est, Atræi filio.

SATYRA VII.

In litterarum contemptores,

ET spes, & ratio studiorum in Cæsare tantum,
 Solus enim tristes hac tempestate Camœnes

Et spes. Eruditi nullam habent jam spem alicujus utilitatis e litteris consequendæ; nullam rationem, cur litteras colant, nisi in Cæsaris liberalitate, & benevolentia.

Cæsare. Domitiano: qui, quamvis esset crudelis, & flagitiosus, litteratis tamen favebat, iisque præmia publice constituit. Vide Suet. cap. 4. Adde, quod sub Domitiano vixit Paris, de quo

Respexit, cum jam celebres, notique poetæ
 Balneolum Gabiis, Romæ conducere furnos
 Tentarent; nec sædum alii, nec turpe putarent
 Præcones fieri, cum desertis Aganippes
 Vallibus, esuriens migraret in atria Clio.
 Nam, si Pieria quadrans tibi nullus in umbra
 Ostendatur, ames nomen, victumq; machæræ,
 Et vendas potius, commissa quod auctio vendit
 Stantibus, œnophorum, tripodes, armaria, cistas,

quo fit mentio in hac Satyra, & Statius, qui suam eidem Imperatori Thebaidem inscripsit.

Tristes, &c. Id est, neglectos, & inopes poetas miseratus est.

Cum jam, &c. Cum inopia coacti poetæ celeberrimi, Romæ, & in aliis oppidis Italiæ, jam cogitarent de danda opera fordidis artibus, v. g. balneariæ, & furnariæ, ut ex iis victum sibi quærent.

Gabiis. Gabii, oppidum Italiæ vetus, in via Prænestina.

Furnos conducere. Pecuniam accipere pro calefaciendis furnis, vel, pro æquendo in illis pane.

Cum desertis, &c. Sensus est: cum esurientes Musæ relicto Parnasso, & amœnis vallibus, quæ sunt prope Aganippem; hoc est, cum miseri poetæ, relictis carminibus, ad victum quærendum conferrent se in atria.

Aganippes. Aganippe, fons est Bœotie, Musis sacer.

In atria. In atria divitum, ut eorum essent clientes, ut ab iis nummorum aliquid, aut sportulam peterent. Vel, atria Licinia

intelligit, locum in foro, quo convenire solebant præcones, & ubi auctiones fiebant.

Clio. Est una e Musis: significatur poeta quilibet, Musarum cultor.

Nam si &c. Si enim tu, colendis Musis, & litteris, nihil lucrificas, & arca tua manet semper vacua; præstat tibi esse præconem, qualis est Machæra, præco ille celebris.

Pieria in umbra. Id est, in colendis studiis, in frequentandis Musarum montibus. Legunt alii, *Pieria in arca* per quam hic intelligit hominis eruditi arcanam. Pierus, est mons Græciæ, Musis sacer, quæ ab illo monte Pierides appellantur.

Quadrans. Id est, ne minima quidem pecunia: quadrans enim est quarta pars assis.

Commisa, &c. Id est, præsis auctionibus, & quæ tibi commissa erunt, vendas. Præco enim auctioni præerat, & res sibi commissas publice vendebat: unde dicitur ipsi commissa auctio.

Stantibus. Emptoribus circumstantibus.

Halcyonem Bacchi, Thebas, & Terea Fausti.
 Hoc satius, quam si dicas sub iudice, Vidi,
 Quod non vidisti: faciant Equites Asiatici,
 Quamquam, & Cappadoces faciant, Equitesque
 Bithyni,

Altera quos nudo traducit Gallia ralo.

Nemo tamen studiis indignam ferre laborem
 Cogetur posthac, nescit quicumque canoris
 Eloquium vocale modis, laurumque momordit.
 Hoc agite, o juvenes; circumspicit, & stimulat vos,

Oenophorum. Vas vinarium.

Armaria, cistas. Loculos, caplas, ubi libri, aut aliarum res reponuntur.

Halcyonem. Bacchi, vilis poetæ, tragœdiam de Halcyone, Ceycis uxore; quæ cum mariti cadaver ad litus ejectum vidisset, in mare se dejecit, & in avem conversa est halcyonem, qua nidificante, mare semper tranquillum esse dicitur. Ovid. lib. 11. Metam.

Thebas &c. Fausti, vilis poetæ, tragœdiam de rebus Thebanis; de Oedipo, Lajo, Etheocle, & Polinice, &c. nota est historia. Item ejusdem tragœdiam de Tereo, Rege Thraciæ, marito Procnes, de quo dictum est Sat. 6. sub finem. Vide Appendicem nostram Ovidianam.

Hoc satius, &c. Te præconem esse præstat, quam falsum testem.

Sub iudice. Id est, coram.

Hoc faciant. Dicant sane falsum testimonium. Opes ita quærant.

Equites, &c. Servi ex Asia Cappadocia, &c. deducti in Italiam, jam Equites Romani facti: quare illos per contemptum Equites

Asianos vocat. Porro Cappadocia, Bithynia, & Galatia, &c. regiones sunt Asiæ minoris, unde servi frequentes Romam advehebantur; ubi per malas artes ad primos Reipub. honores emergebant.

Altera &c. Qui ex Galatia Romam, nudis obinpiam pedibus, venales olim traducti, seu, transvecti sunt. Galatiam, quia nempe profecti in Asiam Galli regionem illam incoluere.

Indignum &c. Nemo Poeta in posterum cogetur ob egestatem exercere artes indignas, hoc est, indecoras hominibus doctis.

Nescit &c. Quisquis versus facit, qui orationem eloquentem, & sonoram astringit numeris.

Laurum. Qui honorem lauri, & gloriam artis Poeticæ degustavit; vel, qui est poesi initiatus, & sacer Apollini: laurus enim Phœbo sacra est; & si quis ejus folia dentibus teneret, is furorem poeticum facilius concipere credebatur.

Hoc agite. Incumbite jam, o vates, in poeticam sedulo, & acriter.

Circumspicit &c. Impera-

Materiamque sibi Ducis indulgentia quærit.
 Si qua aliunde putas rerum expectanda tuarum
 Prælidia, atque ideo crocæ membrana tabellæ
 Impletur; lignorum aliquid posse ocyus, & quæ
 Componis, dona Veneris, Telesine, marito,
 Aut clude, & positos tinea pertunde libellos.
 Frange miser calamos, vigilataque prælia dele,
 Qui facis in parva sublimia carmina cella;
 Ut dignus venias hederis, & imagine macra.
 Spes nulla ulterior; didicit jam dives avarus
 Tantum admirari, tantum laudare desertos,
 Ut pueri Junonis avem. Sed defluit ætas,
 Et pelagi patiens, & cassidis, atque ligonis:

tor vos incitat ad scribendum, nihilque aliud expectat, quam ut aliquos reperiat idoneos, in quibus remunerandis suam indulgentiam, & liberalitatem exercent.

Si qua &c. O Telesine, (Poetæ nomen est, ad quem hanc satyram scribit) si mercedem studiorum tuorum, opemque aliunde, quam a liberalitate Imperatoris expectas, & ea se fretus, libros imple carminibus; falleris, & rectius carmina tua, librosque in ignem conjicias, quam inani labore conficiaris.

Crocæ. In membranis scribebant Romani, quæ erant duplicis coloris: exterior pars erat lutei, seu crocei coloris, interior candidi.

Impletur. Supple, carminibus.

Lignorum &c. Ad ignem scilicet excicandum.

Marito Veneris. Vulcano, hoc est, igni.

Clude. Vox antiqua, pro, claude, inclusos in cista xeme, & absconde.

Tinea. A blattis, ac tineis pertundi, seu perforari, patere.

Vigilataque &c. Carmina, quæ de bellis magno labore, multisque vigiliis, elucubrasti.

Hederis. Corona ex hederis, quæ poetis dari solebat.

Imaginem macra. Statua aliqua, & imagine, quæ tibi nihil prodest ad inopiam tuam sublevandam; adeoque macra, & sterilis sit, vel, quæ repræsentet maciem tuam, contentione studii contractam.

Spes nulla &c. Nihil est ultra, quod speres, præter statuam, aut hederas: nihil nummorum spera.

Ut pueri &c. Ut pavonem mirantur pueri. Vocatur pavo avis Junonis, quæ Junoni sacra erat; & ipsius caudæ centum Argi oculos inseruisse Juno dicebatur.

Sed defluit &c. Interim miseri poetæ vita, & robur perit, & conteritur sensim in studio inutili ætas, militiæ, & agriculturæ idonea.

Pelagi. Artis nauticæ.

Tædia tunc subeunt animos; tunc seque, suamque
Terpsichoren odit facunda, & nuda senectus.

Accipe nunc artes, ne quid tibi conferat iste,
Quem colis, & Musarum, & Apollinis æde relicta.

Ipse facit versus, atque uni cedit Homero

Propter mille annos: at si dulcedine famæ

Succensus recites, Maculonus commodat ædes:

Ac longe ferrata domus servire jubetur,

In qua sollicitas imitatur janua portas.

Scit dare libertos extrema in parte sedentes

Ordinis, & magnas comitum disponere voces.

Cassidis. Militiæ.

Ligonis. Agriculturæ.

Tunc. Cum est senior; cum videt optimam vitæ partem elapsam.

Terpsichoren. Id est, studia poetica: Terpsichore una est Musarum.

Facunda &c. Ipse poeta jam senex, inopsque, licet eloquens.

Accipe &c. Audi jam, quibus utatur artibus, ne tibi nummos tribuat dives ille, quem ut cliens quotidie, relicta Musarum æde, colis, sequerisque. Primo ipse versus facit, quos nempe tibi pro tuis versibus donet, quippe quos tuis nihilo deteriores credit.

Quem colis, &c. Quem ut colas, studia omittis, vel, relinquis commercium poetarum, qui solebant frequentes convenire in ædem Musarum, & in templum Apollinis Palatini, in cujus aditu bibliothecam Augustus extruxerat, a poetis frequentari solitam.

Atque uni &c. Uni Homero putat se cedere, patitur unum Homerum sibi anteferri.

Propter &c. Neque idcir-

co, quod Homerus fuerit ingeniosior; sed quia mille annis est antiquior.

At si &c. Quod si tu; o poeta, velis tuos versus recitare publice spe gloriæ impulsus, dives patronus domum suam ad id tibi commodabit.

Maculonus. Dive quispiam,

At longe &c. Tibi recitanti servire jubetur; hoc est, tibi commodatur domus a divite.

Ferrata &c. Superbiam notat divitum Romanorum, quorum janua, ferreis obicibus, & pessulis undique clausæ, instar erant portarum obsessæ civitatis, & hostium metu sollicita, hoc est, non minori diligentia custodiebantur.

Scit dare &c. Ille dives jubet in gratiam tuam, ut e suis libertis aliqui, in remotiori parte aulæ, in qua declamas tuos versus, & in ultimis ordinibus cathedrarum sedeant, qui quidem sint valentiori voce, & bonis lateribus, ut tibi identidem applaudant, cæterosque auditores exemplo suo ad plausum dandum excitent.

Nemo dabit regum, quanti subsellia constant,
 Et quæ conducto pendent anabathra tigillo;
 Quæque reportandis posita est orchestra cathedris.
 Nos tamen hoc agimus, tenuique in pulvere sulcos
 Ducimus, & littus sterili versamus aratro.
 Nam si discedas, laqueo tenet ambitiosi
 Consuetudo mali, tenet insanabile multos
 Scribendi cacoethes, & ægro in corde senescit.
 Sed vatem egregium, cui non sit publicavena,
 Qui nihil expositum soleat deducere, nec qui
 Communi feriat carmen triviale moneta:

Comitum. Clientum, as-
 seclarum.

Regum. Divitum patro-
 norum.

Quanti &c. Pretium, quo
 conduxisti subsellia, & a-
 nabathra, hoc est, gradus,
 & scalas, quæ suspensæ sunt
 ad tigillum, seu trabem a
 te data pecunia conductam;
 per quas scalas ascendis ad
 suggestum unde declamas,
 ἀνάβαθρον ab ἀναβαίνω
 ascendo.

Quaque &c. Nemo divi-
 tum tibi dabit, unde solvas
 orchestram, sive cathedras
 in orchestra positas, quæ,
 postquam poema tuum re-
 citaveris, reportandæ erunt
 ad illos, a quibus eas con-
 duxeras. Orchestra locus
 erat honoratior in aula, vel
 theatro, ubi nobiliores se-
 sedebant. Vide Sat. 7.

Nos tamen &c. Sensus est:
 etsi nullus fructus sit labo-
 ris nostri, carmina tamen
 scribimus, & recitamus,
 sed tam inutiliter, quam si
 araremus pulverem, aut
 littus. Arare littus, pro-
 verbii loco dicitur de labo-
 re inutili.

Nam si &c. Causam as-

fert, cur nihilo minus va-
 tes carmina faciant; si ve-
 lis, inquit, omittere car-
 mina, discedere a studiis,
 non potes; impedit te am-
 bitio; & inveteratus, ac in-
 situs amor poeticæ, (quem
 ambitiosum malum vocat) ut
 laqueo te constrictum
 tenebit, quominus studium
 poetices possis relinquere.

Cacoethes. Mala confue-
 tudo, morbus inveteratus,
 κακός, malus; ἔθος, mos.

Senescit. Durat, ac per-
 severat,

Sed vatem &c. Sed ex-
 cellens poeta esse nemo po-
 test, nisi quem rei familia-
 ris angustia non premunt.

Cui non sit &c. Cui ratio
 scribendi vulgaris non sit;
 qui non habeat ingenium
 vulgare. Vena ingenii di-
 citur, metaphora sumpta a
 fontibus, qui longo tra-
 ctu, & quasi vena rivos de-
 ducunt.

Nihil expositum &c. Ni-
 hil humile, aut e trivio
 sumptum scribere; meta-
 phora ducta a nentibus,
 qui tenui filo lanam dicun-
 tur deducere.

Nec qui communi &c. Qui
 non

Hunc, qualem nequeo monstrare, & sentio tantum,
 Anxietate carens animus facit, omnis acerbi
 Impatiens, cupidus sylvarum, aptusque bibendis
 Fontibus Aonidum: neque enim cantare sub antro
 Piceo, thyrsumve potest contingere sana
 Paupertas, atque æris inops, quo nocte, dieque
 Corpus eget: satur est, cum dicit Horatius, Evhoe.
 Quis locus ingenio, nisi cum se carmine solo
 Vexant, & dominis Cyrrhæ, Nisæque feruntur
 Pectora nostra, duas non admittentia curas?

non vulgari stylo condant
 carmina: metaphora ducta
 a monetariis, qui notam,
 & signum nummis imprin-
 unt.

Sentio tantum. Cujus idem
 mente solum concipio.

Anxietate &c. Id est, non
 evadit egregius vates, nisi
 animus ejus careat anxia
 sollicitudine querendi vi-
 cibus; oportet, ut nihil a-
 cerbum sit, quo vexetur,
 & in quo ferendo laboret.

Cupidus &c. Secessus, &
 solitudinis amans.

Aptusque &c. Natura fa-
 ctus ad poesim. Aonia enim
 regio est Bœotia, ubi mulci
 sunt montes consecrati Mu-
 sis; quæ Aonidos inde di-
 cuntur.

Neque enim &c. Sensus
 est; pauper, etiamsi con-
 pite sit, & mente sanus,
 tamen poeta egregius eva-
 dere non potest.

Thyrsumve. Thyrsus ha-
 sta erat, pampinis, & he-
 deris involuta, quam Bac-
 chi comites, in cujus tute-
 la poetæ sunt, gestabant,
 & agitabant; itaque thyrs-
 um contingere, est esse in
 comitatu Bacchi, poetam
 esse.

Sana. Sobria, & jejuna,
 adeoque minus apta concipi-
 endo furori Poetico, quo
 poetæ quodammodo insani
 fiunt, & quo tunc vulgo
 tantum afflantur, cum sa-
 turi sunt, & bene poti.

Satur est, &c. Satur erat
 Horatius, cum tam egregia
 carmina in laudem Baccæ
 funderet. Evhoe vox est,
 quæ Bacchantes utebantur,
 & quæ usus est idem Hora-
 tius in Bacchi laudibus:
 significat autem, *Euge fili;*
 quæ voce usus dicitur Jupi-
 ter, gratulans Baccho de re
 contra Gigantes bene ab il-
 lo gesta. Legunt aliqui,
Ohe; quæ interjectio est gra-
 tulantis, plaudentisve, &c.

Quis locus &c. Quomodo
 poeta ingenium potest ex-
 promere, nisi sit ab omni
 cura liber, & vacuus, ac
 de solis carminibus condendi
 sollicitus?

Et dominis &c. Nisi rapi-
 atur, agiteturque poeta
 ab Apolline, & Baccho: illi
 enim Cyrrha, urbs posita
 ad radicem Parnassi, sacra
 est: huic Nyssa, urbs Arabiae.

Duas &c. Curam carmi-
 nis condendi, & cibi querendi.

Magnæ mentis opus, nec de lodice paranda
 Attonitæ, currus, & equos, faciesque Deorum
 Aspicere, & qualis Rutulum confundat Brynnis.
 Nam, si Virgilio puer, & tolerabile deesset
 Hospitiuni, caderent omnes a crinibus hydri;
 Surda nihil gemeret grave buccina. Postimus, ut sit
 Non minor antiquo Rubrenus Lappa cothurno,
 Cujus & alveolos, & lænam pignerat Atreus.
 Non habet infelix Numitor, quod mittat amico,
 Quintillæ quod donet, habet; nec defuit illi
 Unde emeret multa pascendum carne leonem.

Nec de Gr. Nec de do-
 medicis curls sollicitæ: lo-
 dix enim est vestis, qua
 lectus sternitur.

Currusque Gr. Informare
 animo, & exprimere ver-
 bus (ut poetæ heroici fa-
 ciunt) Deos pugnantes,
 &c.

Qualis Rutulum Gr. De-
 scribere Turnum, Rutulo-
 rum Regem, perturbatum a
 Furia per Jovem immissa;
 quod facit Virg. lib. 12.

Nam, si Gr. Si defuissent
 Virgilio commoda dome-
 stica; si caruisset domo,
 seruoque.

Caderent Gr. Idest: non
 potuisset fingere tam ele-
 ganter Furias anguibus cri-
 nitas, ut facit lib. 7. *Aneid.*

Surda Gr. Non describere
 adeo sonanti carmine tu-
 bas signum bello dantes, &
 rauco gemitu clangentes.

Postimus Gr. Immerito
 volumus, ut Rubrenus Lap-
 pa, poeta tragicus tragœ-
 dias faciat non inferiores
 antiquo cothurno, idest,
 prisca veterum tragœdiis;
 cum pauper sit, & oppres-
 sus ære alieno.

Quis Gr. Qui ita pau-

per est, ut dum tragœdiaz
 scribit, victus causa cogat-
 tur etiam vestem, vilemque
 suppellectilem oppignerare.
 De alveolis vide Satyr. v.
 Lana vestis erat crassior,
 quæ cæteris vestibus super-
 ponebatur. Cothurnus, cal-
 ceamenti altioris genus,
 usitatum in tragœdiis.

Pignorat Atreus. Pigno-
 ris loco tenet, aufertque
 Atreus scæerator: vel, si
 mavis, dum scriberet tra-
 gœdiam de Atreo, eo reda-
 ctus est paupertatis, ut co-
 actus sit lances, & vesti-
 menta oppignerare.

Numitor. Dives aliquis,
 & nobilis, quem ironice
 infelicem vocat; qui nihil
 habeat, quod poetæ, ho-
 nesto viro, & amico, do-
 net; dum habet, quod do-
 net mulieri impudicæ. A-
 treus, & Thyestes, Pello-
 pis filii. Nota fabula.

Nec defuit Gr. Idem Nu-
 mitor habuit pecuniæ satis,
 ut ex ea cicurem, & man-
 suetum leonem emeret,
 quem multa carne, multo
 sumptu, nutriet domi, &
 tamen non habuit, quod
 poetæ daret.

Jam domitum: constat leviori bellua sumptu
Nimirum, & capiunt plus intestina poetæ.

Contentus fama jaceat Lucanus in hortis
Marmoreis: at Serrano, tenuique Salejo,
Gloria quantalibet quid erit, si gloria tantum est?
Curritus ad vocem jucundam, & carmen amicæ
Thebaidos, lætam fecit cum Statio Urbem,
Promisitque diem: tanta dulcedine captos
Afficit ille animos, tantaque libidine vulgi
Anditur: sed cum fregit subsellia versu,
Esurit, intactam Paridi, nisi vendat Agaven.
Ille & militia multis largitur honorem;

Constat &c. Ironice: scilicet poeta plus cibi consumeret, majori sumptu aleretur, quam leg.

Contentus &c. Esto sane, Lucanus, qui poeta dives fuit, nihil aliud quærat, quam gloriam; parta fama fruatur per otium in hortis suis: at alii poetæ pauperes, ut Salejus, & Serranus, sola fama, & gloria, non possunt esse contenti, nisi detur illis quoque, unde vivant. Quid enim, inquit, proderit ipsis gloria, quanta sit, si nihil aliud habeant, si egeant?

Lucanus. Poeta fuit Cordubensis, admodum dives: scripsit carmen, vel historiam prius de bello Pharsalico; ab Nerone jussus mori, in ætatis flore decessit.

Marmoreis. Id est, in quibus multæ erant statuæ, & ornamenta ex marmore.

Curritur &c. Etsi magnus sit concursus ad audiendam Statii Thebaidem; etsi placeat illa omnibus; tamen fame periret ipsius auctor Statio, nisi tragædias suas histrionibus venderet.

Amicæ. Omnibus gratæ Thebaidos. Thebais, est poema compositum a Statio de bello Thebano. Fuit autem Statio poeta nobilis Domitiano Imperatori carissimus.

Promisitque diem. Quo suos versus publice recitabit.

Tanta &c. Adeo placet omnibus suavitate carminis: tanta est ipsius audiendi cupiditas.

Cum fregit &c. Cum se fatigavit labore, & vehementi recitatione; ita ut scamna ipsa clamore prope frangantur, vel, si traxis, auditorum multitudine.

Paridi. Histrioni cuiusdam, qui ditissimus fuit, & Domitiano carus.

Intacta. Nondum editam in vulgus, novam, & recenscriptam.

Agaven. Tragædiam de Agave, matre Penthei; qui, quod Bacchum contempisset, a matre in furorē acta discerptus est. Ovid. lib. 3. Metam.

Ille &c. Non solum dat poetis histrionibus, unde vivant, quod divites nostri non faciunt;

Semestri vatum digitos circumligat auro.
 Quod non dant proceres, dabit histrio. Tu Camerinos,
 Et Bareas, tu nobilium magna atria curas?
 Præfectos Pelopea facit, Philomela Tribunos.
 Haud tamen inideas vati, quem puppita pascunt.
 Quis tibi Mæcenas? quis nunc erit aut Proculejus,
 Aut Fabius? qui Cotta iterum? quis Lentulus alter?
 Tunc par ingenio pretium, tunc utile multis

ciunt; sed & illos interdum exhit ad munera militaria, & dignitates, v. gr. Præfecturas, Tribunatus militum.

Semestri &c. Largitur, cui voluerit, Equestrem dignitatem; cujus insigne annulus fuit aureus: qui quidem per sex menses hybernos erat major, & ponderis gravioris, per sex æstivos menses deponebatur, ut alius minor, & levior sumeretur: unde semestre aurum Poeta appellat. Erant etiam semestres Tribunus militum, de quibus accipi locus iste potest.

Tu Camerinos &c. Tu, o poeta, expectas mercedem, & munera ab Camerinis, & Bareas, hoc est, a nobilibus Romanis, quorum frequentare domos idcirco studeas: sed falleris: dat unus Paris Præfecturas, & Tribunatus militares, si quis illi tragœdiam aliquam, v. g. de Pelopea, aut Philomela obtulerit. Erat Camerinorum familia illustris: ex iis unus olim Sulpitius nimirum Camerinus, delectus fuerat, qui Athenas iret ad Solonis, & Græcorum leges exquirendas, & Romam deferendas. De Barea Sorano vide Tacitum lib. 16. An-

nal. in fine.

Pelopea. Filia fuit Thyestæ, & mater Ægysthi, qui Agamemnonem interfecit.

Philomela. Fuit illa Pandionis Atheniensium Regis filia, & Procnes soror: quæ cum a Tereo, sororis marito, vim passa esset, in Iusciniam mutata est, soror vero in hirundinem; de qua vide Sat. 6. & Ovid. Metam. 6.

Haud tamen &c. Nemo tamen ægre ferre debet, si poeta sibi vicium quærat e suis carminibus, quæ publice recitet, aut in theatro exhibeat; cum aliunde nihil habeat.

Puppita. Erant loca in theatro editiora quædam: pulpitum etiam sumitur pro suggestu, & cathedra, unde ad populum dicitur.

Quis tibi &c. Sed ubi nunc reperias virum liberalem, & munificum in eruditos, qualis Mæcenas olim fuit, qualis Cotta, &c. Mæcenas, eques Rom. Augusto carus, patronus eruditorum. Proculeji liberalitas laudatur ab Horatio Od. 2. Lib. 2.

Tunc par &c. Tempore Mæcenatis, Proculeji, &c. cum poætæ eruditi in pretio, & honore erant, merces.

Pallere, & vinum toto nescire Decembri.

Vester porro labor fecundior, historiarum Scriptores? petit hic plus temporis, atque olei plus: Namque oblita modi millesima pagina surgit Omnibus, & crescit multa damnosa papyro:

Sic ingens rerum numerus jubet, atque operum lex. Quæ tamen inde seges? terræ quis fructus apertæ? Quis dabit historico, quantum daret acta legenti?

Sed genus ignavum, quod lecto gaudet, & umbra. Dic igitur, quid causidicis civilia præsent Officia, & magno comites in fasce libelli?

ces dabatur æqualis ipsorum ingenio: tunc illis erat utile libris impalescere, & abstinere (ut in studia incumberent) epulis, & comessationibus, quibus Romani cæteri per Saturnalia, mense Decembri, indulgebant?

Vester &c. Ironice. Sed vester labor, o historici, utilior forte est, & fecundior?

Petit &c. Hic labor petit plus operæ, & olei; hoc est, vobis diutius, lucerna accensa, vigilandum est, ut vestras historias elaboretis: quæ tamen inde merces?

Namque &c. Libri enim vestri supra modum omnem ad millesimam usque paginam augentur, & vestro quidem damno, qui tantam papyri vim sine lucro consumitis.

Sic ingens &c. Et id quidem postulat magna rerum narrandarum multitudo; immo & historiae leges, quæ jubent, ut nihil omittatur ab historico, sed omnia suo loco, & ordine cum suis omnibus circumstantiis describantur.

Quæ tamen &c. Sensus est: quæ tamen utilitas, quæ merces tui, in historia diligenter scribenda, laboris? metaphora ducta est ab agricultura.

Apertæ. Proscissæ, & arata.

Acta legenti. Scribæ, vel præconi. Acta enim sunt publica quælibet instrumenta, ut edicta, leges, &c. quæ a scribis, vel præconibus publice legebantur.

Sed genus &c. Sensus est: sed historici, inquires, sunt genus hominum ignavum, qui domi sedent quieti, aut jacentes in lectulis historias suas componunt. Bene est, inquit Juvenalis; at causidici certe otiosi, & ignavi non sunt; videamus igitur, an illi plus mercedis, & lucri ex labore suo referant.

Dic igitur &c. Cedo quid afferant illis lucri forensia officia, & actiones causarum civilium? quid eos juvet deferre secum magnam librorum, chartarumque sarcinam, quibus nempe ad agendas causas utantur?

Magna sonant. Vehementer

Ipsi magna sonant; sed tunc, cum creditor audit
Præcipue; vel, si tetigit latus acrior illo,
Qui venit ad dubium grandi cum codice nomen:
Tunc immensa cavi spirant mendacia folles,
Conspuiturque sinus. Veram deprendere messem
Si libet: hinc centum patrimonia causidicorum,
Parte alia solum ruffati pone Lacertæ.

Confedere duces: surgis tu pallidus Ajax,
Diturus dubia pro libertate, Bubulco

ter, & acricer declamant.

Sed tunc &c. Sed tunc præsertim declamant vehementius, quando creditur aliquis, v. g. cujus causam agunt, adest coram, eosque audit; aut si illos urget, atque instigat aliquis alius creditor, qui pecuniam repetat non ita certis nominibus, & argumentis debitam, atque adeo acrius urget causidicum, quam ille alius creditor, cujus certior, & planior causa.

Tetigit latus. Quasi ut magis eum instiget, & urgeat.

Cum codice. Accepti, & expensi: suis tabulis probaturus pecuniam sibi deberi.

Nomen. Æs alienum.

Tunc immensa &c. Tunc illi patroni pulmones, faucesque tanquam cavos folles, inflant, vocem intendunt, & ad fulciendam causam infinita mendacia magna contentione velut evomunt.

Conspuiturque &c. Id est, spuma, & sputis gremium suum inquinant, præ nimia dicendi contentione.

Veram &c. Si velis rescire, quem tandem fructum causidici, quam messem ex hac semente tam laboriosa colligant.

Hinc centum &c. Pone in una libræ lance patrimonia, & annuos proventus centum causidicorum: in altera lance solum patrimonium Lacertæ, (nomen est militis) videbis illos omnes ab hoc uno superari opibus.

Ruffati. Veste ruffata, id est, rubra induti: rubra enim veste milites Romani, ut & olim Græci, utebantur, ut ne terreret ipsos cruor e vulneribus defluens ejusdem nimirum coloris cum veste.

Confedere &c. Describit causidicum coram iudicibus dicentem, alluditque ad locum lib. 13. Metam. ubi Ovidius describit Ajacis cum Ulyssæ de armis Achillis, coram Græcis ducebus, contentionem. Sensus igitur est: sedent iudices, tu ad dicendum surgis, non animose, ut olim Ajax, sed pallidus, ac tremens, vel ob malam causam, vel ob eventum ancipitem.

Dubia &c. Id est, pro aliquo, cujus libertas in quaestionem vocatur, de quo dubitatur, an sit liber, an servus.

Bubulco. Vel rusticum aliquem iudicem, & e tribu rusticana sumptum intelligit, vel ignarum & imperitum,

Judice. Rumpe miser tensum jecur, ut tibi lasso
Figantur virides, scalarum gloria, palmæ.

Quod vocis pretium? ficcus petasunculus, & vas
Pelamidum, aut veteres, Afrorum epimonia, bulbi,
Aut vinum Tiberi devectum, quinque lagenæ.

Si quater egisti, si contigit aureus unus,
Inde cadunt partes, ex fœdere, pragmaticorum.

Æmilio dabitur, quantum petet; (& melius nos
Egimus) hujus enim stat currus aheneus, alti
Quadrijuges in vestibulis, atque ipse feroci

zitem, vel denique est no-
men proprium.

Rumpe miser &c. Hoc est,
pulmonem fatiga, & sto-
machum declamando.

Ut tibi &c. Id scilicet
mercedis capies, ut post-
quam dicendo fueris defa-
tigatus, palmarum rami vi-
rides, in signum victoriæ, fi-
gantur ad fores domus tuæ,
& iis ornentur extremi gra-
dus scalarum, quibus in cu-
biculum tuum ascendis.

Petasunculus. Exiguus
petaso. Est petaso coxa
porcina salita.

Pelamidum. Pelamides,
sunt viles pisciculi.

Bulbi. Sunt radices quæ-
dam rotundæ, & tunicatæ,
e genere cœparum.

Epimonia. Vox est Græca,
& πικάννιος, quæ significat
aliquid, quod fit singulis
mensibus: quare bulbos ap-
pellat Afrorum epimonia, id
est, veluti menstrua quæ-
dam munera, quæ singulis
mensibus Romam afferant
vendenda.

Tiberi devectum. Vile, ut
Vejentanum, vel Hetrus-
cum, secundo flumine Ro-
mam deportatum, non ad-
verso flumine ex Campa-
nia, aut Græciâ advectum,

Si quater &c. Si ob cau-
sam quater actam, datur ti-
bi forte unus aureus num-
mus. Porro nummus aureus
continebat 100. sesterlios,
& respondet decem fere li-
bris Gallicæ monetz: Ita-
licæ vero duobus Scutatis
nummis, & bajochis circi-
ter triginta.

Inde cadunt &c. Id est,
ex aureo illo partes quæ-
dam decerpuntur distribuendæ,
ex pacto, pragmati-
cis, qui te juvant. Prag-
matici porro erant advocati
quidam peritiores juris, qui
causidicis leges, & jura
monstrabant, quibus in cer-
tis causis uterentur.

Æmilio. Diviti causidico.

Et melius nos &c. Nos ta-
men pauperes causidici,
quibus nihil fere datur,
majori diligentia, & fide
causam egimus, quam ille
Æmilius.

Hujus enim &c. Sed plus
datur Æmilio, quia dives,
& nobilis esse creditur, hæ-
betque in atrio suæ domus
ingentem currum ex ære,
quem equi quatuor, item
ahenei, veluti trahere vi-
deantur.

Atque ipse. Præterea sta-
tuam habet equestrem, in
qua

Bellatore sedens curvatum hastile minatur
 Eminus, & statua meditatur prælia lusca.
 Sic Pedo conturbat, Matho deficit: exitus hic est
 Tongilli, magno cum rhinocerote lavari
 Qui solet, & vexat lutulenta balnea turba,
 Perque forum juvenes longo premit asserere Medos,
 Empturus pueros, argentum, myrrhina, villas;
 Spondet enim Tyrio stalaria purpura filo.

qua feroci equo repræsentatur insidens, cum hasta, quam videtur coruscare, & quasi vibrare, velut in hostem adversum coniecturus, altero oculo clauso, ut istum dirigat, luscus imitatus.

Sic Pedo &c. Hunc in modum caudicis pauperes, qualis est Pedo, dum exiguum e suo labore fructum colligunt, & videri tamen divites, instar istius Æmiffii, gestiunt, rem familiarum dilapidant.

Conturbat. Subaudi: rationes. Decoquit.

Matho deficit. Id est, ad egestatem redigitur.

Exitus &c. Hæc eadem est calamitas, hic finis luctuosus Tongilli, dum, ut se divitem simulet, ea facit, quæ divites solent, lavatur rhinoceronte, &c.

Magno cum &c. Id est, utitur in balneis gutto, seu vase, ex cornu rhinocerontis facto, quali divites uti solebant ad oleum infundendum: cum alii guttum haberent vulgo factum ex cornu tauri. Rhinoceros porro est animal, cui unum est cornu in naso extremo. *ρῖν*

nasus: ῥίπας, cornu.

Et vexat &c. Et secum in balnea circumducit ad

pompam turbam comitum luto insectorum, ut qui ipsum per lutum secuti sint; & sic molestus est iis, qui in iisdem balneis cum eo lavantur.

Perque forum &c. Et jubet se portari per ferum in longa lectica ex asseribus facta, servosque premit corporis mole. Per longum asserem quidam non ipsam lecticam, sed perticas, quibus hinc inde gestatur, intelligunt.

Juvenes Medos. Servos e Media regione Asiæ, unde multi Romam servi mittebantur, valido, & robusto corpore.

Empturus &c. Fingens (ut videatur dives) velle se emere myrrhina vasa, servos, &c.

Argentum. Vasa argentea.

Myrrhina. Vasa ex co saxo facta, quod Myrrha dicitur, ex Oriente adveſto, insignis coloris, & odoris, de quo Plin. lib. 37. c. 2.

Spondet &c. Purpura enim, quam gestat, fidem facit hæc illum emere posse, esse divitem illum, & bene nummatum.

Stalaria. Stalarium vox est antiqua, quæ mendax, & illecebrosus significat. *Si- gni-*

Et tamen hoc ipsis est utile: purpura vendit
 Causidicum; vendunt amethystina: convenit illis
 Et strepitu, & facie majoris vivere census:
 Sed finem impense non servat prodiga Roma.
 Ut redeant veteres, Ciceroni nemo ducentos
 Nunc dederit nummos, nisi fulserit annulus ingens:
 Respicit hoc primum, qui litigat, an tibi servi
 Octo, decem comites, an post te sella, togati
 Antepedes: ideo conducta Paulus agebat
 Sardonyche; atque ideo pluris, quam Cossus, agebat,
 Quam Basilus. Rara in tenui facundia panno,
 Quando licet Basilo stentem producere matrem?

gnificat etiam id, quod est
 mari advectum, transmari-
 num, ut purpura, quæ ex
 Pœnicia, & Tyro Romam
 defertur: stlata enim genus
 est navigii, a latitudine
 sic vocatum: antiqui enim
 statum dicebant, pro latum,
 unde stlatarius, qui eo na-
 vigio defertur.

Vendit. Id est, vestis pur-
 purea facit, ut causidicus
 majori pretio conducatur.

Amethystina. Vestimenta
 violacea, ab colore gemmæ,
 quæ amethystus dicitur.

Convenit &c. Utile est il-
 lis fingere se ditiores, quam
 vera sint.

Sed finem &c. Sed esto,
 dent aliquid famæ, & osten-
 tationi, at saltem si modum
 aliquem in eo tenerent: ve-
 rum Romani prodigi, &
 ambitiosi, id ut faciant,
 adduci non possunt.

Ut redeant &c. Etiam si
 reviviscerent summi illi o-
 ratores, ipse etiam Cicero;
 nemo tamen daret illi nunc
 ducentos sestertios, id est,
 viginti libras Turonenses,
 ut Galli vocant: Scutatos
 nummos, ut Itali, circiter

quatuor, cum sexaginta ba-
 jochis: nisi in ejus digito
 pretiosum anulum videret.

Respicit. Ut te scilicet
 patronum eligat.

Sella. Lectica.

Antepedes. Antecambulo-
 nes amici, seu clientes, qui
 ambitionis, & pompæ causa
 dominum, aut patronum
 præcedebant.

Ideo conducta &c. Id est,
 utebatur Paulus causidicus
 annulo conducto, (in quo
 erat gemma sardonyx di-
 cta) idcirco, quod illam ad
 opum ostentationem utilem
 esse videret.

Pluris &c. Majori pretio
 causas dicebat, quam Cos-
 sus, & Basilus, pauperes
 causidici.

Rara in &c. Raro putan-
 tur esse eloquentes, qui vi-
 li, & tenui veste induti
 sunt.

Quando &c. Quinam a-
 liquando pauperi causidi-
 co, quantumlibet disertus
 sit, gravior causa est com-
 missa? Quando matrem ali-
 quam orantem pro vita,
 & salute filii, in judicium
 adduxit, ut iudices ad mi-
 feri-

Quis bene dicentem Basilum ferat? Accipiat te
Gallia, vel potius nutricula caufidicorum
Africa, si placuit mercedem ponere linguæ.